REPUBLICA MOLDOVA                                                                РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА

PRIMĂRIA M. BĂLŢI                                                             ПРИМЭРИЯ М. БЭЛЦЬ

DISPOZIȚIA PRIMARULUI

 РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРИМАРА

№ 257

от 22.08.2023

О подготовке и проведении в мун. Бэлць

национального праздника «День румынского языка»

В соответствии с ч. (2) ст. 29 Закона РМ № 436-ХVI от 28.12.2006 г. о местном

публичном управлении, Законом РМ № 397-ХV от 16.10.2003 г. о местных публичных

финансах, Постановлением Парламента РМ № 433 от 26.12.1990 «О днях памяти,

праздничных днях и днях отдыха в Республике Молдова», распоряжением примара № 374

от 19.08.2011 г. «Об утверждении Положения о расходовании средств на приём и

обслуживание официальных иностранных делегации и отдельных лиц, а также

проведения общемуниципальных и других мероприятий», с последующими изменениями

и дополнениями и с целью организации и проведения в мун. Бэлць национального

праздника «День румынского языка», -

1. Организовать в мун. Бэлць 31 августа 2023 года торжественные мероприятия,

посвященные национальному празднику «День румынского языка».

2. Утвердить:

2.1. программу культурных мероприятий, посвященных национальному празднику

«День румынского языка», согласно приложению № 1;

2.2. смету расходов на проведение мероприятий, посвященных национальному

празднику «День румынского языка», согласно приложению № 2.

3. Управлению бухгалтерского учета произвести оплату расходов, согласно

приложению № 2 в пределах выделенных ассигнований на 2023 год.

4. Управлению публичного администрирования предоставить отчет по произведенным

расходам в установленном порядке.

5. Начальникам управлений, отделов примэрии, руководителям предприятий,

организаций и учреждений обеспечить выполнение мероприятий по подготовке и

проведению национального праздника «День румынского языка».

6. Управлению коммунального хозяйства и МП «Благоустройство и озеленение мун.

Бэлць» обеспечить чистоту и порядок в местах проведения мероприятий.

7. Муниципальному предприятию «Дорожно-ремонтное строительное управление

Бэлць» обеспечить установку 8 биотуалетов в местах проведения мероприятий и

воду для укрепления сцены.

8. Управлению чрезвычайных ситуаций мун. Бэлць рекомендовать обеспечить

противопожарную безопасность в местах проведения мероприятия.

9. Инспекторату полиции Бэлць, Управлению патрулирования Норд НИОБ ГИП и

Региональному Управлению Норд ГИК рекомендовать организовать охрану

общественного порядка и обеспечение общественной безопасности в местах

проведения праздничных мероприятий.

10. Управлению пресс-службы опубликовать настоящее распоряжение на официальной

странице примэрии www.balti.md и информировать СМИ о проведении

мероприятий.

11. Контроль за исполнением данного распоряжения возложить на заместителя примара

мун. Бэлць г-жу Татьяну Дубицкую.

И.о. примара  мун. Бэлць                                                    Генадие ШМУЛЬСКИЙ

http://www.balti.md/

Приложение № 1

к распоряжению примара

   № 257  от 22.08.2023

Программа культурных мероприятий,

посвящённых Национальному празднику

«День румынского языка» - 31 августа 2023 г.

Nr.

d/o

Дата и

время

Название мероприятия Ответственный Место проведения

1 27-

31.08.

Литературно -музыкальные мероприятия, посвященные

национальным праздникам «День независимости» и

«День румынского языка»

"Ода родному языку"

Гэмуряк М. Дом культуры с. Садовое

библиотека

2 30.08

14:00
Литературно – культурный коллаж

„Sfânta casă de acasă”

И.о. директора Музея Истории

и Этнографии

Mарьяна Михайлевски

Музей Истории и

Этнографии

(ул. Штефан чел Маре, 82)

3 30.08

15:00
Тематический концерт

„Limba Noastră-i o comoară”

И.о. директора Клуба

«Ветеран»

Cнежана Фрекауцан

Клуб «Ветеран»

(ул. Пушкина,48)

4 30.08

17:00

Литературно-музыкальная композиция

„Limba este mărturisirea poporului”

Директор Дома культуры

„Флакэра”,

Вера Дребот

Дом культуры

„Флакэра”,

(ул. Каля Ешилор, 156

5 31.08

10.00
Ярмарка народных мастеров

„Grai şi suflet”, выпуск XXVIII

И.о. директора

Клуба «Народный мастер»,

Ирина Милославская

Аллея Национальных

Классиков, Сквер

„Народных мастеров”

6 31.08

10.00

Литературно–музыкальная композиция

„Ziua Limbii Române”

Возложение цветов

Директор Центра культуры и

молодежи,

Юлиана Кириченко

Аллея Классиков

Национальной Культуры

7 31.08 Флэшмоб народного танца Директор Центра культуры и Аллея Классиков

10.20 „Молдавская хора” молодежи,

Юлиана Кириченко

Национальной Культуры

8 31.08

11.00
Концерт с участием творческих коллективов мун. Бэлць

„Limba noastră – melodie dulce!”

Директор Дома культуры

«Молодова»,

Елена Верховецки

Аллея Классиков

Национальной Культуры

9 31.08

11:00

Занимательный час

„Mai dulce şi mai bună decît toate

e pentru mine limba mea...”

Директор

Муниципальной библиотеки  им.

Е.Кошериу,

Людмила Оуш

Муниципальная Библиотека

им. Е. Кошериу

Служба по связям с

общественностью, зал

румынской книги

(ул. Индепенденцей 36)

10 31.08

15:00

Литературно – музыкальная композиция

 „Cu drag de graiul străbun”

Директор Дома культуры

«Молодова»,

Елена Верховецки

Квартал

«Молодова»

11 31.08

17:00
Чтение поэзии

„Mult e dulce şi frumoasă limba ce-o vorbim”

Директор Дома культуры

с. Елизавета

Мария Еремчук

Дом культуры

с. Елизавета

Приложение № 2

к распоряжению примара

                            № 257 от 22.08.2023

Смета расходов

на проведение мероприятий, посвященных

 национальному празднику «День румынского языка» - 31 августа 2023 г.

№ Наименование Количество

шт.

Стоимость

1 шт.

Сумма

Хризантемы:

1.

Для возложения руководством

мун. Бэлць и советниками Совета

мун. Бэлць к бюстам:  Ион Крянгэ,

Михай Еминеску, Григоре Виеру,

Михай Волонтир (Комплекс

«Аллея классиков Национальной

культуры»)

160 шт.

(5 чел. по 4 шт.)

(35 чел. по 4 шт.)

35 леев 5 600 леев

Итого: 5 600 леев

		2023-08-22T13:54:41+0300
	Moldova
	MoldSign Signature